
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

21 марта 2023 г.                                г. Новопавловск                                                        № 510 

 

 

  
 
Об утверждении Порядка финансирования и норм расходов за счет средств 
бюджета Кировского городского округа Ставропольского края на проведение и 
участие в физкультурных и спортивных мероприятиях, включенных в 
Календарный план официальных физкультурно-спортивных и спортивно-
массовых мероприятий Кировского городского округа Ставропольского края 

 

 

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 16 Федерального закона от  

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», приказом министерства физической 

культуры и спорта Ставропольского края от 04 марта 2022 года № 78/01-01 «Об 

утверждении Порядка финансирования и норм расходов средств на проведение 

краевых официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий, включенных в Календарный план официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий Ставропольского края», на основании 

статей 11, 39 Устава Кировского городского округа Ставропольского края, 

администрация Кировского городского округа Ставропольского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок финансирования и нормы расходов за 

счет средств бюджета Кировского городского округа Ставропольского края на 

проведение и участие в физкультурных и спортивных мероприятиях, 

включенных в Календарный план официальных физкультурно-спортивных и 

спортивно-массовых мероприятий Кировского городского округа 

Ставропольского края. 

 

2. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 

и защите информации администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края разместить в установленном порядке настоящее 



постановление на официальном портале администрации Кировского городского 

округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет в разделе «Документы». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края Тупиченко Е.В. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

 

 
Глава Кировского городского округа  
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Проект вносит заместитель главы администрации Кировского городского 
округа                                                                                                   Е.В. Тупиченко 
 
Визируют: 
  
Управляющий делами администрации                                              Т.Ю. Яковлева 
 
Начальник финансового управления 
администрации                                                                                Г.В. Самохвалова 
 
Начальник отдела по организационным 
и общим вопросам администрации                                                      А.П. Харенко 
 
Начальник отдела правового, 
кадрового обеспечения и профилактики 
коррупционных правонарушений администрации                         Т.С. Марочкина 
 
Проект подготовил начальник отдела физической культуры и спорта 
администрации Кировского городского округа                                    А.Н. Курков 



Управляющий делами                 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Кировского городского округа 

Ставропольского края 

от 21 марта 2023г. № 510 

 

 

 

ПОРЯДОК 

финансирования и нормы расходов за счет средств бюджета Кировского 

городского округа Ставропольского края на проведение и участие в 

физкультурных и спортивных мероприятиях, включенных в Календарный план 

официальных физкультурно-спортивных и спортивно-массовых мероприятий 

Кировского городского округа Ставропольского края 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок финансирования и нормы расходов за счет 

средств бюджета Кировского городского округа Ставропольского края на 

проведение и участие в физкультурных и спортивных мероприятиях, 

включенных в Календарный план официальных физкультурно-спортивных и 

спортивно-массовых мероприятий Кировского городского округа 

Ставропольского края (далее соответственно – Порядок, нормы расходов 

средств, Календарный план) регламентирует финансовое обеспечение 

физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в Календарный план, 

и устанавливает нормы расходов средств на их проведение и участие. 

Порядок и нормы расходов средств распространяется на структурные 

подразделения администрации Кировского городского округа Ставропольского 

края, физкультурно-спортивные организации, организации, осуществляющие 

спортивную подготовку или образовательные организации, осуществляющие 

деятельность в области физической культуры и спорта на территории 

Кировского городского округа Ставропольского края, в том числе:  

отдел физической культуры и спорта администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края (далее – ОФКиС); 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа» Кировского городского округа 

Ставропольского края; 

муниципальное казенное учреждение спорта «Спортивно-культурный 

центр «Каскад» Кировского городского округа Ставропольского края. 

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, 

применяются в значениях, установленных Федеральным законом от 04 декабря 

2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации» и нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

регулирующими отношения в области физической культуры и спорта. 



Под словами «спортивные мероприятия» следует понимать 

муниципальные, краевые (проводимые на территории Ставропольского края), 

региональные (проводимые на территории субъектов Российской Федерации), 

межрегиональные, всероссийские и международные соревнования (первенства, 

чемпионаты, кубки, турниры и т.п.), проводимые как на территории Кировского 

городского округа Ставропольского края, Ставропольского края и Российской 

Федерации, так и за пределами Российской Федерации, а также тренировочные 

мероприятия и другие мероприятия по подготовке к спортивным 

соревнованиям с участием спортсменов.  

Под словами «физкультурные мероприятия» следует понимать 

организацию и проведение массовых физкультурных соревнований 

(спартакиады, универсиады, фестивали, смотры-конкурсы, спортивные 

праздники, посвященные памятным датам и т.п.), а также организованные 

занятия граждан физической культурой, физкультурно-оздоровительные 

мероприятия. 

1.3. Финансовое обеспечение расходов на проведение физкультурных и 

спортивных мероприятий, включенных в Календарный план, осуществляется 

ОФКиС в пределах бюджетных ассигнований, доведенных на эти цели 

решением Думы Кировского городского округа Ставропольского края о 

бюджете Кировского городского округа Ставропольского края на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

1.4. Объемы и условия финансового обеспечения физкультурных и 

спортивных мероприятий, включенных в Календарный план в 

соответствующем году, определяются исходя из приоритетных направлений 

развития физической культуры и спорта в Кировском городском округе 

Ставропольского края, норм расходов средств на проведение физкультурных и 

спортивных мероприятий, включенных в Календарный план, а также 

положений и (или) регламентов о проведении таких мероприятий, 

утвержденных их организаторами.  

1.5. Положения настоящего Порядка распространяют свое действие, в том 

числе на отношения по организации и проведению физкультурных, 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий с участием 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья и обеспечению 

подготовки спортивных сборных команд Кировского городского округа 

Ставропольского края среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов и их направления на официальные краевые, межмуниципальные, 

межрегиональные, всероссийские и международные физкультурные и 

спортивные мероприятия.  

1.6. Направление участников на физкультурные и спортивные 

мероприятия, включенные в Календарный план, осуществляется на основании 

следующих документов: 

а) положения (регламента) о соревнованиях; 

б) вызова (письма) министерства физической культуры и спорта 

Ставропольского края или вызовов региональных, всероссийских федераций 

(союзов, ассоциаций) по различным видам спорта, других организаций. 



Направление участников на физкультурные и спортивные мероприятия 

могут осуществляться на основании письменного ходатайства руководителя 

спортивной организации или учреждения, осуществляющего деятельность в 

области физической культуры и спорта, подаваемого в ОФКиС с приложением 

следующих документов: 

а) положения (регламента) о соревнованиях; 

б) копии заявки на участие в спортивном или физкультурном 

мероприятии, заверенной руководителем спортивной организации или 

учреждения, осуществляющего деятельность в области физической культуры и 

спорта; 

в) сметы расходов на участие в спортивном мероприятии; 

г) вызова (письма) министерства физической культуры и спорта 

Ставропольского края или вызовов региональных, всероссийских федераций 

(союзов, ассоциаций) по различным видам спорта, других организаций. 

Ходатайство должно содержать сведения о спортивном или 

физкультурном мероприятии, дате его проведения, количестве участников, 

принимающих в нем участие. Ходатайство с документами подаются в ОФКиС 

не позднее 5 рабочих дней до начала соревнований.  

Ходатайства, поступившие позже указанного срока, либо поступившие 

без необходимых документов, не рассматриваются. 

К участникам физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

относятся спортсмены, тренеры, судьи, представители, сопровождающие, 

обеспечивающие специалисты (механики, водители, медицинские работники и 

другие), предусмотренные в правилах, положениях о соревнованиях, вызовах 

министерства физической культуры и спорта Ставропольского края, 

Министерства спорта Российской Федерации, региональных и всероссийских 

спортивных федераций. 

1.7. Главным распорядителем бюджетных средств на развитие массовой 

физической культуры и спорта в Кировском городском округе Ставропольского 

края является ОФКиС.  

Финансирование физкультурных и спортивных мероприятий за счет 

средств бюджета Кировского городского округа Ставропольского края (далее – 

местный бюджет) осуществляется по разделам, подразделам, целевым статьям 

и видам расходов, утвержденным решением Думы Кировского городского 

округа Ставропольского края о бюджете Кировского городского округа 

Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период.  

1.8. Расходование средств на финансирование организации и проведения 

каждого физкультурного мероприятия и спортивного мероприятия, участия 

команд в спортивных и физкультурных мероприятиях осуществляет ОФКиС. 

Календарный план на предстоящий год готовит ОФКиС и утверждает 

заместитель главы администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края, курирующий данное направление деятельности. 

1.9. Положение о физкультурных и спортивных мероприятиях, 

включенных в Календарный план, организуемых на территории Кировского 

городского округа Ставропольского края, готовят ответственные организации 



за участие, организацию и проведение мероприятий, указанные в Календарном 

плане, и утверждает начальник ОФКиС. 

1.10. ОФКиС имеет право: 

осуществлять расходы, связанные с проведением физкультурных и 

спортивных мероприятий, включенных в Календарный план; 

вносить предложения о внесении изменений в Календарный план на 

текущий и очередной календарный год по согласованию с заместителем главы 

администрации Кировского городского округа Ставропольского края, 

курирующим данное направление деятельности.  

1.11. Расходование средств бюджета на проведение физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий осуществляется в соответствии с 

настоящим Порядком, действующим законодательством, ведомственными 

приказами, инструкциями и другими нормативными правовыми актами. 

 

2. Финансовое обеспечение физкультурных и спортивных мероприятий 

Кировского городского округа Ставропольского края, включенных в 

Календарный план 

 

2.1. При проведении физкультурных и спортивных мероприятий 

Кировского городского округа Ставропольского края (далее - мероприятия) 

ОФКиС в установленном порядке утверждаются: 

положение (регламент) о мероприятии, проводимом на территории 

Кировского городского округа Ставропольского края;  

смета, включающая количественный состав участников мероприятия, 

сроки и место его проведения.  

2.2. Для организации и проведения мероприятий за счет средств местного 

бюджета осуществляется финансовое обеспечение расходов, связанных с:  

награждением участников соревнований (спартакиад, чемпионатов, 

первенств, турниров, кубков и т.д.), фестивалей, праздников, конкурсов и 

других - кубками, медалями, грамотами (благодарственными письмами), 

переходящими, памятными, ценными призами, в том числе спортивной 

экипировкой (спортивной формой) и спортивным инвентарем, а также 

подарочными сертификатами; 

оплатой работы или питания судей, проезда и размещения;   

оплатой работы или питания обслуживающего персонала;   

оплатой канцелярских товаров и других расходных материалов;   

оплатой типографских услуг;  

изготовления баннеров,  перетяжек и другое;  

оплатой сувенирной продукции;  

оплатой страхования участников; 

услугами по информационно-техническому обеспечению мероприятий; 

услугами по организации и проведению торжественных открытий и 

закрытий соревнований, спортивных праздников и т.д.;  

приобретением спортивного инвентаря и оборудования для проведения 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий. 



Расходы возмещаются по утвержденным администрацией Кировского 

городского округа Ставропольского края нормам расходов средств на 

проведение и участие в мероприятиях на территории Кировского городского 

округа Ставропольского края за счет средств местного бюджета, в пределах 

выделенных лимитов бюджетных обязательств. 

 

3. Финансовое обеспечение тренировочных мероприятий 

спортсменов и спортивных сборных команд Кировского городского округа 

Ставропольского края 

 

3.1. Организация и проведение тренировочных мероприятий спортсменов 

и спортивных сборных команд населенных пунктов, входящих в состав 

территории Кировского городского округа Ставропольского края, команд 

Кировского городского округа Ставропольского края, состав которых 

утвержден в соответствии с действующими нормативными документами 

ОФКиС, осуществляется за счет средств местного бюджета: 

 

Вид тренировочных 

мероприятий 

Предельная 

продолжительность 

мероприятий в 

месяц 

Число участников 

тренировочных 

мероприятий 

Тренировочные мероприятия 

спортсменов населенных 

пунктов, входящих в состав 

территории Кировского 

городского округа 

Ставропольского края, при 

подготовке к соревнованиям 

Кировского городского округа 

Ставропольского края 

до 5 дней 

согласно положениям, 

регламентам о 

соревнованиях, в 

соответствии с заявкой 

на соревнования 

Тренировочные мероприятия 

спортсменов населенных 

пунктов, входящих в состав 

территории Кировского 

городского округа 

Ставропольского края, при  

подготовке к краевым 

соревнованиям: 

- проводимые не чаще 1-го 

раза в квартал; 

- многотуровые Чемпионаты, 

Первенства 

 

 

 

до 10 дней 

 

 

согласно положениям, 

регламентам о 

соревнованиях, в 

соответствии с 

утвержденной заявкой 

на соревнования 

 

3.2. При проведении тренировочных мероприятий за счет средств 

местного бюджета, в пределах выделенных и утвержденных лимитов, 



возмещаются следующие расходы: 

обеспечение питанием и проживанием участников тренировочных 

мероприятий;  

аренда спортивных сооружений, спортивного оборудования, 

необходимых для проведения тренировочных мероприятий; 

аренда транспортных средств, спортивных транспортных средств и др. 

спецтехники, необходимой для проведения тренировочных мероприятий; 

научно-методическое, медико-биологическое и медицинское обеспечение 

участников тренировочных мероприятий, в том числе по обеспечению 

фармакологическими, восстановительными средствами, витаминными 

препаратами, медикаментами общего лечебного назначения, перевязочными 

средствами и антидопинговое обеспечение; 

приобретение спортивного оборудования (в случае отсутствия 

возможности его аренды), спортивного инвентаря, спортивной экипировки, 

спортивной формы. 

 

4. Финансовое обеспечение участия спортсменов и спортивных 

сборных команд Кировского городского округа Ставропольского края в 

краевых, межрегиональных, межмуниципальных, всероссийских и 

международных спортивных соревнованиях 

 

4.1. Участие спортсменов и спортивных сборных команд Кировского 

городского округа Ставропольского края, в том числе тренеров и 

представителей, в краевых, межмуниципальных, межрегиональных, 

всероссийских и международных спортивных соревнованиях (далее - 

соревнования), а также лиц, сопровождающих спортсменов-инвалидов (в 

случае участия в соревнованиях среди спортсменов-инвалидов), обеспечивается 

за счет средств местного бюджета в пределах доведенных лимитов бюджетных 

обязательств. 

4.2. При участии в соревнованиях ОФКиС руководствуется: 

а) положением (регламентом) о физкультурном и спортивном 

мероприятиях; 

б) сметой, включающей количественный состав участников 

региональных, межрегиональных и всероссийских физкультурных и 

спортивных мероприятий, сроки и место их проведения. 

За счет средств местного бюджета осуществляются расходы в 

отношении спортсменов, тренеров, судей, сопровождающих лиц и 

специалистов, входящих в сборные команды Кировского городского округа 

Ставропольского края:  

на приобретение авиабилетов и железнодорожных билетов (оплата 

билетов производится по действующим тарифам, не выше тарифа купейного 

вагона и экономического класса для авиаперелета); 

по оплате бронирования билетов, багажа, медикаментов, автобусов и 

специального автотранспорта для доставки материальной части (велосипеды, 

шесты и т.д.); 



по оплате питания в пути, во время физкультурных и спортивных 

мероприятий, проезда и проживания в гостиницах; 

по оплате стартовых взносов, лицензий за участие в соревнованиях, 

оформления протоколов соревнований, медицинской страховки; 

по оплате горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ); 

за услуги по стоянке автотранспорта; 

по оплате медицинской страховки; 

за услуги спортивных сооружений и транспорта; 

на командирование для прохождения углубленного медицинского 

обследования (УМО), этапного комплексного обследования (ЭКО); 

на приобретение спортивного инвентаря и оборудования; 

на экипировку участников. 

4.3. При участии в соревнованиях спортсменов и спортивных сборных 

команд Кировского городского округа Ставропольского края в составе 

спортивных сборных команд Ставропольского края осуществляется 

финансовое обеспечение расходов из местного бюджета по оплате проезда и 

провозу багажа, в том числе спортивного инвентаря участников соревнований, 

до места формирования сборной команды и обратно. 

 

5. Финансовое обеспечение поощрения спортсменов, тренеров, физкультурных 

работников Кировского городского округа Ставропольского края за высокие 

спортивные результаты по итогам муниципальных, межмуниципальных, 

краевых, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных 

соревнований 

 

5.1. За счет средств местного бюджета в пределах доведенных лимитов 

бюджетных обязательств могут приниматься к финансированию следующие 

расходы:  

по награждению памятными, ценными призами, почетными грамотами 

(благодарственными письмами) призеров спортивных соревнований, 

спортивных тренеров, физкультурных работников по итогам выступлений в 

соревнованиях любого ранга; 

по выплате денежного поощрения спортсменам за высокие результаты, 

их тренерам, физкультурным работникам в размере до 1000 рублей. 

 

6. Нормы расходов средств на проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий, включенных в Календарный план 

 

6.1. Нормы расходов средств на проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий, включенных в Календарный план, за счет средств местного 

бюджета устанавливают объемы средств местного бюджета, направляемые на 

оплату расходов при проведении физкультурных и спортивных мероприятий, а 

также условия их применения. 

6.2. Нормы расходов средств на обеспечение питанием спортсменов, 

судей, специалистов, тренеров и обслуживающего персонала при проведении 



и участии в физкультурных,  спортивных, тренировочных мероприятиях, 

учебно-тренировочных сборов и семинарах (с учетом вида спорта, места 

проведения, продолжительности, уровня спортивной подготовки спортсменов 

и т.д.) приведены в таблице № 1. 

 

Таблица № 1 

№ 

п/п 
Категория мероприятий 

Нормы расходов 

средств на одного 

человека в день 

(рублей) 

1. Международные соревнования, Всероссийские 

соревнования, межрегиональные соревнования, 

тренировочные мероприятия по подготовке к ним 

(в том числе за 1 день в пути следования к месту 

проведения соревнований и за 1 день обратно), 

семинары и конференции 

не более 400,00 

(в Ставропольском 

крае), 

не более 700,00          

(за пределами 

Ставропольского 

края) 

2. Краевые физкультурные и спортивные 

мероприятия, тренировочные мероприятия по 

подготовке к ним, семинары и конференции 
не более 400,00 

3. Муниципальные физкультурные и спортивные 

мероприятия Кировского городского округа 

Ставропольского края 
не более 300,00 

 

Примечание к таблице № 1: 

1) спортсменам, имеющим собственный вес 90 кг и свыше и (или) рост 

190 см и свыше - для мужчин, собственный вес 80 кг и свыше и (или) рост 180 

см и свыше - для женщин, установленные настоящим Порядком нормы 

расходов средств могут повышаться на 50%; 

2) расходы по питанию участников физкультурных и спортивных 

мероприятий разрешается производить в натуральной или денежной форме 

согласно утвержденным нормам; 

3) расходы по питанию в пути следования спортсменов, тренеров, судей и 

обслуживающего персонала производить в пределах норм для соревнований 

соответствующей категории. 

6.3. Нормы расходов средств на оплату услуг спортивных судей на 

физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях, включенных в 

Календарный план, приведены в таблице № 2. 

 

 
 



Таблица № 2 

Наименования 

спортивных 

судей в 

составе 

судейской 

бригады 

Размер оплаты с учетом присвоенных квалификационных 

категорий спортивных судей производится за один день 

физкультурного мероприятия или спортивного соревнования 

(рублей) 

Спортивн

ый судья 

междунар

одной 

категории 

Спортивн

ый судья 

всероссий

ской 

категории 

Спортивн

ый судья 

первой 

категории 

Спортив

ный 

судья 

второй 

категори

и 

Спортив

ный 

судья 

третьей 

категори

и 

Юный 

спортив

ный 

судья 

Главный 

спортивный 

судья, главный 

спортивный 

судья-

секретарь 

до 850,00 до 850,00 до 700,00 - - - 

Заместитель 

главного 

спортивного 

судьи, 

заместитель 

главного 

спортивного 

судьи-

секретаря 

до 780,00 до 780,00 до 650,00 - - - 

Спортивный 

судья 
до 750,00 до 750,00 до 600,00 до 350,00 до 350,00 

до 

350,00 

 

Примечание к таблице № 2: 

1) выплаты производятся в соответствии с утвержденными положением и 

сметой расходов на проведение соответствующего физкультурного или 

спортивного мероприятия; 

2) размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня 

соревнований, кроме командных (игровых) видов спорта, где выплаты 

производятся за обслуживание одной игры; 

3) выплаты судьям за обслуживание спортивных соревнований 

производятся независимо от других видов предоставляемого им материального 

обеспечения (питание, оплата командировочных расходов и т.д.); 

4) количественный состав судейской коллегии (бригад) при проведении 



спортивных соревнований определяется согласно правилам и положениям 

(регламентам) о проведении соревнований по видам спорта; 

5) количественный состав судейской коллегии (бригад) при проведении 

физкультурных мероприятий определяется в соответствии с положениями 

(регламентами) о физкультурных мероприятиях. 

6) при необходимости в соответствии с положением (регламентом) о 

физкультурных мероприятиях или спортивных соревнованиях на 

подготовительном и заключительном этапах проведения физкультурных 

мероприятий или спортивных соревнований услуга главного спортивного 

судьи, главного спортивного судьи-секретаря оплачивается дополнительно в 

количестве не более двух дней, заместителя главного спортивного судьи и 

заместителя главного спортивного судьи-секретаря - не более одного дня; 

6.4. Размер оплаты услуг обслуживающего персонала на физкультурных 

мероприятиях и спортивных соревнованиях, включенных в Календарный план, 

приведен в таблице № 3. 

 

Таблица № 3 

№ 

п/п 

Наименование должностей работников 

обслуживающего персонала 

Размер оплаты производится за 

один день физкультурного 

мероприятия или спортивного 

соревнования (рублей) 

1. Врач до 480,00 

2. Медицинская сестра до 410,00 

3. Комендант спортивного соревнования до 410,00 

4. Звукооператор до 390,00 

5. Рабочий по обслуживанию мероприятия до 330,00 

6. Сурдопереводчик до 390,00 

7. Переводчик до 850,00 

 

Примечание к Таблице № 3: 

1) выплаты производятся в соответствии с утвержденными положением и 

сметой расходов на проведение соответствующего физкультурного или 

спортивного мероприятия. 

6.5. Стоимость наградной атрибутики для награждения победителей и 

призеров физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 

включенных в Календарный план (кубки, медали, грамоты, благодарственные 

письма, дипломы, памятные призы), приведена в таблице № 4. 

 

 



Таблица № 4 

Призовые 

места, занятые 

на 

физкультурных 

мероприятиях 

или 

спортивных 

соревнованиях 

Стоимость кубка или приза (рублей) 

Стоимост

ь медали 

(рублей) 

Стоимост

ь 

грамоты, 

диплома 

(рублей) 

командные 

(однодневн

ые) 

командные 

(многотуров

ые 

чемпионаты 

и 

первенства) 

личные 
переходя

щие 

I место до 4000,00 до 6000,00 
до 

1500,00 

до 

7000,00 
до 350,00 до 100,00 

II место до 2500,00 до 5000,00 
до 

1300,00 

- 
до 350,00 до 100,00 

III место до 1500,00 до 4000,00 
до 

1200,00 

- 
до 350,00 до 100,00 

 

Примечание к таблице № 4: 

1) за высокие достижения на соревнованиях краевого, всероссийского и 

международного уровня по итогам года лучшие спортсмены и тренеры могут 

награждаться памятными и ценными призами стоимостью не более 15000 

рублей; 

2) награждение участников физкультурных и спортивных мероприятий 

может производиться в денежной или натуральной формах, в том числе 

спортивная экипировка (спортивная форма); 

3) допускается награждение участников физкультурных и спортивных 

мероприятий, не вошедших в призовые места, если это предусмотрено в 

положении о проведении физкультурного и спортивного мероприятия. 

4) организации за счет внебюджетных средств имеют право 

устанавливать призы большей стоимости, а также учреждать специальные 

призы; 

5) за счет внебюджетных источников организаторы соревнований 

самостоятельно определяют виды и размеры расходов. 

6.6. Расходы по найму жилого помещения в период участия в 

физкультурных, спортивных и тренировочных мероприятиях производятся по 

фактической стоимости одноместного стандартного номера, действующей в 

населенном пункте или муниципальном образовании, в котором проводится 

мероприятие, но не более 2500 рублей в сутки на одного человека на всей 

территории Российской Федерации, кроме городов Москвы, Санкт-Петербурга 

и Сочи, в которых расходы по найму жилого помещения производятся по 

фактической стоимости одноместного стандартного номера, но не более 3500 

рублей в сутки на одного человека. 



6.7. Нормы расходов средств на обеспечение экипировкой участников 

краевых, региональных, всероссийских и международных физкультурных и 

спортивных мероприятий приведены в таблице № 5. 

 

Таблица № 5 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Стоимость экипировки на 1 

человека на 1 мероприятие  

(в рублях) 

1. Спортивные мероприятия до 15000 

2. Физкультурные мероприятия до 1500 

 

Примечание к таблице № 5: 

1) данные нормы расходов средств применяются согласно 

представленным подтверждающим документам. 

6.8. Нормы расходов средств на приобретение канцелярских товаров, 

расходных материалов и сувенирной продукции при проведении 

физкультурных и спортивных мероприятий приведены в таблице № 6. 

 

Таблица № 6 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Стоимость в рублях 

Приобретение канцелярских товаров и расходных материалов  

(на 1 мероприятие) 

1. Международные соревнования, проводимые 

на территории РФ 

до 2000 

2. Всероссийские соревнования до 1500 

3. Краевые соревнования до 1000 

4. Муниципальные соревнования до 800 

Приобретение сувенирной продукции для участников мероприятий  

(на 1 человека) 

5. Физкультурные и спортивные мероприятия до 500 

 

Примечание к таблице № 6: 

1) данные нормы расходов средств на приобретение канцелярских 

товаров, расходных материалов и сувенирной продукции, применяются 

согласно представленным отчетным документам. 



6.9. Нормы расходов средств на обеспечение автотранспортом 

участников физкультурных и спортивных мероприятий приведены в таблице 

№ 7. 

 

 

Таблица № 7 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Вид транспорта  

Стоимость аренды 

в час, 

Ставропольский 

край  

(в рублях) 

1. Физкультурные и 

спортивные мероприятия, 

краевые, всероссийские и 

международные 

соревнования, 

тренировочные 

мероприятия 

автобус до 750 

микроавтобус до 600 

грузовой автомобиль 

до 3,5 тонны  

свыше 3,5 тонны 

 

до 600 

до 800 

легковой автомобиль до 550 

 

Примечание к таблице № 7: 

1) данные нормы расходов средств применяются согласно 

представленным подтверждающим документам; 

2) проводящие организации имеют право за счет внебюджетных, 

спонсорских и прочих привлеченных средств, производить доплату к 

установленным нормам расходов средств на обеспечение автотранспортом 

участников спортивных и физкультурных мероприятий; 

3) за пределами Ставропольского края нормы расходов средств, 

указанные в таблице № 7, не применяются, оплата производится согласно 

заключенным договорам либо по фактическим расходам. 

6.8. Нормы возмещения затрат по услугам и аренде спортивных 

сооружений при проведении физкультурных и спортивных мероприятий 

приведены в таблице № 8. 

 

Таблица № 8 

№ 

п/п 
Тип объекта спорта 

Стоимость 

(рублей) 

1. Открытые плоскостные спортивные сооружения 

1.1. Игровая площадка, поле спортивное за час до 1000,00 

1.2. Теннисный корт за час до 1600,00 

1.3. Стадион за час до 4500,00 



2. Крытые спортивные сооружения, включая вспомогательные помещения 

2.1. Спортивный зал, в том числе для командных 

игровых видов спорта 

за час до 2200,00 

2.2. Универсальный спортивный зал, дворец спорта 

(используемые для летних видов спорта), 

манеж, теннисный корт 

за час до 7500,00 

3. Бассейны 

3.1. Крытый 50 м за час до 10000,00 

3.2. Крытый 25 м за час до 8500,00 

3.3. Открытый 50 м за час до 6500,00 

3.4. Открытый 25 м за час до 4500,00 

4. Спортивные сооружения для видов спорта: пулевой стрельбы, стендовой 

стрельбы и стрельбы из лука, включая вспомогательные помещения 

4.1. Помещение для пулевой стрельбы за час до 3900,00 

4.2. Помещение стендовой стрельбы за час до 5000,00 

4.3. Поле для стрельбы из лука за час до 2300,00 

5. Спортивные сооружения для конного спорта 

5.1. Крытый конноспортивный манеж за час до 5500,00 

5.2. Открытое спортивное сооружение: поле для 

выездки, конкурное поле, поле для манежной 

езды, стипль-чезный круг 

за час до 4200,00 

5.3. Разминочное поле за час до 2000,00 

5.4. Вспомогательные сооружения:  

 денники; в сутки до 500,00 

 судейские домики; в день до 550,00 

 трибуна (домик) с радиотрансляцией в день до 1800,00 

6. Подготовка трассы для маунтинбайка, БМХ, 

мотокросса, картинга 
в день до 3000,00 

7. Искусственный скалодром за час до 3000,00 

 



Примечание к таблице № 8: 

1) данные нормы расходов средств применяются согласно 

представленным подтверждающим документам; 

2) стоимость подготовки мест проведения спортивных соревнований, 

включенных в Календарный план, по спортивному ориентированию 

устанавливается в размере до 3000,00 рублей в день в летний период, до 

5500,00 рубля в день в зимний период; 

3) стоимость подготовки мест проведения спортивных соревнований, 

включенных в Календарный план, для легкой атлетики и триатлона (кросс) 

устанавливается в размере до 1500,00 рублей в день; 

4) расчеты по стоимости услуг за пользование спортивными 

сооружениями и иными сооружениями, используемыми для проведения 

мероприятий, электронно-техническим оборудованием и контрольно-

измерительными приборами, не вошедшими в указанную таблицу, 

рассчитываются по предоставлению сведений или расценок с подробной 

расшифровкой предоставляемых услуг; 

5) электронная судейско-информационная аппаратура предусматривается: 

для видов единоборств из расчета на 1 ковер, для игровых видов спорта - на 1 

площадку; 

6) в стоимость аренды и услуг спортивных сооружений входит 

предоставление спортивных залов, раздевалок, подсобных помещений, 

пьедестала для награждения победителей и призеров соревнований и другое. 

6.9. Стоимость услуг по информационно-техническому обеспечению 

одного физкультурного мероприятия или спортивного соревнования, 

включенных в Календарный план, устанавливается в размере до 10000,00 

рублей. 

6.10. Стоимость услуг по обеспечению безопасности в местах проведения 

физкультурного мероприятия или спортивного соревнования, включенных в 

Календарный план, устанавливается на 1 человека в день в размере до 5000,00 

рублей. 

6.11. Стоимость страхования участников Кировского городского округа 

Ставропольского края в физкультурных и спортивных мероприятиях, 

включенных в Календарный план, устанавливается по фактической стоимости 

на 1 человека в период проведения физкультурного мероприятия или 

спортивного соревнования. 

 

 

 
Управляющий делами администрации  
Кировского городского округа  
Ставропольского края                                                                          Т.Ю. Яковлева 


